
 

  
Αθήνα, 24 Ιουνίου 2021 

 

 ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Εκτός κρατικών ενισχύσεων (de minimis) η παραγωγή επιτραπέζιων 
σταφυλιών της Κορινθίας. Άμεση ένταξη και αποκατάσταση αδικίας σε βάρος 
τους» 

 
Η πανδημία του Covid 19, οι οικονομικές επιπτώσεις που ακολούθησαν από τα lockdown, η 

κατάρρευση του τουρισμού, αλλά και οι ακραίες καιρικές συνθήκες λόγω κλιματικής κρίσης 

που προκάλεσαν πλήθος ζημιών - καλυπτόμενων και μη  από τον ΕΛΓΑ - στην παραγωγή 

επιτραπέζιων σταφυλιών και  καταρράκωσαν το εισόδημα των παραγωγών. 

Δυστυχώς, οι ίδιες συνθήκες, σε όλα τα παραπάνω επίπεδα, εξακολουθούν και το 2021, με 

αποτέλεσμα το μέλλον της αμπελοκαλλιέργειας, να προβλέπεται δυσοίωνο. 

Για τα παραπάνω, ο Υπουργός έχει δεχθεί πλήθος επιστολών διαμαρτυρίας  και αιτημάτων 

από όλη την Ελλάδα. Το πιο πρόσφατο από αυτά, προέρχεται από τον Αγροτικό Συνεταιρισμό 

ΛΑΛΙΩΤΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ και αναφέρεται στις επιπτώσεις της πανδημίας, το μέγεθος των μη 

καλυπτόμενων από τον ΕΛΓΑ ζημιών και την τεράστια απώλεια εισοδήματος των παραγωγών 

της περιοχής. 

 Με πρόσφατη Κοινή Υπουργική Απόφαση με τον αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 

εγκρίθηκε η  στήριξη, σε συγκεκριμένες περιοχές της χώρας για επιτραπέζια σταφύλια (Πέλλα) 

και σταφίδα (Κρήτη), μέσω de minimis, δημιουργώντας πολλά ερωτήματα στον αγροτικό 

κόσμο, για τον τρόπο λήψης της απόφασης, αφήνοντας στην απόγνωση τους 

αμπελοκαλλιεργητές της υπόλοιπης χώρας. Μάλιστα, με την απόφαση αυτή της Κυβέρνησης, 

δεν τηρείται καμία αρχή δικαίου και  αναλογικότητας,  χωρίζοντας τους αμπελοκαλλιεργητές σε 

δύο κατηγορίες. 

 Επειδή, τα επιτραπέζια σταφύλια είναι το κύριο προϊόν μιας σειράς περιοχών της χώρας, με 

παραδοσιακά εξέχοντα ρόλο, αυτόν της Κορινθίας, 

Επειδή, είναι σε μεγάλο βαθμό εξαγώγιμο προϊόν που επηρεάστηκε ιδιαίτερα από την 

κατάρρευση των εξαγωγών λόγω πανδημίας, 

Επειδή, σημαντικό ρόλο στην εμπορία του, διαδραματίζει κάθε χρόνο ο τουρισμός και η 

εστίαση στη χώρα, που επλήγησαν σοβαρά από το 2020 μέχρι σήμερα, 

Επειδή, οι αμπελοκαλλιεργητές της χώρας αντιμετωπίζουν τα ίδια προβλήματα και δεν 

χωρίζονται σε αγρότες 2 κατηγοριών, 
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Επειδή σύμφωνα με διεθνείς μελέτες, συνολικά η αμπελοκαλλιέργεια, είναι από τους μεγάλους 

χαμένους της κλιματικής κρίσης, 

Επειδή, η πλειοψηφία ανάλογων παρεμβάσεων του Υπουργείου σας, (ΙΑΝΟΣ, στήριξη 

ελαιοκαλλιέργειας, αλιείας κ.λ.π), έχει δημιουργήσει ερωτηματικά για τον τρόπο που 

αποφασίζονται, 

Επειδή, η έξοδος της χώρας από τα μνημόνια το 2018 και το μαξιλάρι των 37 δις. από την 

προηγούμενη κυβέρνηση, σας επιτρέπει να συνεχίσετε τη στήριξη του αγροτικού κόσμου που 

είχε ξεκινήσει ο ΣΥΡΙΖΑ το 2019, με πληθώρα κρατικών ενισχύσεων (de minimis) ώστε να μην 

οδηγείται ο κλάδος στα χέρια λίγων και ισχυρών.  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Με ποιο σκεπτικό επικράτησε η κατακερματισμένη στήριξη του κλάδου του 

επιτραπέζιου σταφυλιού και όχι η συνολική αντιμετώπιση των συνεπειών της 

πανδημίας; 

2. Σχεδιάζει το Υπουργείο να διορθώσει τις αδικίες που το ίδιο έχει προκαλέσει 

στην αμπελοκαλλιέργεια, 

3. Με ποιες δράσεις σκοπεύει να στηρίξει τα επιτραπέζια σταφύλια και τη σταφίδα, 

ώστε να συνεχίσουν να αποτελούν πηγή αξιοπρεπούς εισοδήματος των 

αγροτών και συναλλάγματος για τη χώρα; 

4. Που βρίσκεται η διαδικασία αλλαγής του κανονισμού του ΕΛΓΑ, που είχε 

ξεκινήσει το 2018, ώστε να προσφέρει καλύψεις από τα αποτελέσματα της 

κλιματικής αλλαγής; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ψυχογιός  Γεώργιος 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 




